VI, 3, 7. *Recc. Erv.]*

VII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De his, qui filios suos aut natos aut in utero necant.

Nihil¹ est eorum pravitate deterius, qui, pietatis inmemores, filiorum suorum necatores existunt. Quorum quia vitium per provincias regni nostri sic inolevisse narratur, ut tam viri quam femine sceleris huius auctores esse repperiantur, ideo hanc licentiam proibentes decernimus, ut, seu libera seu ancilla natum filium filiamve necaverit, sive adhuc in utero habens, aut potionem ad avorsum acceperit, aut alio quocumque modo extinguiere partum suum presumserit, mox provincie iudex aut territorii talem factum reppererit, non solum operatricem criminis huius publica morte condemet, aut si vite reservare voluerit, omnem visionem oculorum eius non moretur extinguiere, sed etiam si maritum eius talia iussisse vel permisisse patuerit, eundem etiam vindicte simili subdere non recuset.

Recc. Erv.] III. TITULUS: DE VULNERE ET DEBILITATIONE.*

*) E. V 1. 2. 6. 7: DE CONTUMELIO VULNERE ET DEBILITATIONE HOMINUM.

- I. De cedibus ingenui adque servi.
- II. De presumtoribus et operibus presumtorum.
- III. De reddendo talione et compositionis summam pro non reddendo talione.
- III. Si itinerantem quis retinuerit iniuriouse adque nolenter.
- V. Ut qui alteri ea intulerit, que legibus non tenetur, illa recipiat, que fecisse convincitur.
- VI. Ne sit reus, qui percutere volentem ante percusserit.

VI, 3, 6. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 7. (15. 17. 20). — l. 1. ANTIQUA] deest R 2. E 2. V 2. 3; FLS CHDS REX add. V 4; F CHS R V 6; FLAVIUS CINDNS REX V 20. || l. 2. partitudinem R 1; partum V 1. 2. 15. || l. 3. ancillam] ancillae E 1. fecerit] alienam add. V 15. dominus R 1. || l. 4. CC etc.] ducenta etc. V 1; ducentis flagellis publice verberetur V 2.*

VI, 3, 7. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (6). 7. (15. 17). — l. 5. FL. — REX] des. E 2. 30 V 2. 3. 4; ANTIQUA add. V 15. CHINDASVINDUS] ita R 2; CINDNS R 1; CNS E 1; CHDS V 1; GLS RCDS V 6. || l. 6. his qui des. R 1. natus R 1. || l. 7. eorum] horum R 2. || l. 8. inolevisse] increvisse V 3. || l. 9. auctores] actoris R 1. || l. 10. proibentes] proibemus E 2. seu ancilla] sive a. R 2. E 1. ancilla vel liberta V 15. filium filiamve] infantem V 4. || l. 11. necaverint R 1. E 2. alio qu. modo] aliud quocumque R 2. || l. 12. iudex] dux R 2. || l. 13. talem] ita R 1. E 2; 35 tale R 2. E 1. V 1; ut tale cett. operatricem] uberatricem R 1. || l. 14. reservare] eam add. E 1. l. 15. permisisse] promisso R 2. E 2; misse V 2. similis E.*

TIT. IV. *Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 6. 7. — l. 18. CONTUMELIIS V 2; CONTUMELIO ET V 6. VULNERIS E 1; VULNERIBUS V 2. DEBILITATIONIBUS V 2.*

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 20. opera E 1. || l. 21. talionem R 1. 40 compos.] compensationis R 1. summa R 2. E. pro — talionem des. R 1. || l. 22. iniuriouse] iniuste R 1. l. 23. tenetur corr. continentur R 2. illa — convincitur des. R.

1) *Conc. Tolet. III. (a. 589) can. 17: nuntiatum, ut in quibusdam Hispaniae partibus filios suos parentes interimant —. Proinde tantum nefas ad cognitionem gl. d. n. Recaredi regis perlatum est, cuius gloria dignata est iudicibus earundem partium imperare, ut hoc horrendum facinus diligenter cum sacerdote perquirant et adhibita severitate prohibeant.*

Recc. Erv.] VII. Si servus ingenuo fecerit contumelium.

VIII. Si ingenuus ingenuum percutiat.

VIII. Si ab ingenuo servus debilitetur alterius.

X. Si servus ingenuum percutiat.

5 XI. Si servus servum debilitet alienum.

Recc. Erv.]

I. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

VI, 4, 1.

De cedibus ingenui adque servi.

Si ingenuus ingenum quolibet hictu in capite percusserit, pro libore det solidos V, pro cute rupta solidos X, pro plaga usque ad ossum solidos XX, pro osso fracto solidos C. Quod si ingenuus hoc in servo alieno commiserit, medietatem superioris compositionis exolvat. Si vero servus in servo hoc fecerit, tertiam eiusdem compositionis adimpleat et L flagella suscipiat. Si autem servus ingenuum vulneraverit, ita* componat, sicut cum ingenuus servum vulneraverit alienum, et LXX flagella suscipiat. Si vero dominus noluerit pro servo conponere, servus tradatur pro crimine.

15 *) Pro ita — alienum praebent E 2 (alt. man. in loco raso). V 2. Mad.: eam continuo sumam compositionis exsolvat, que de ingenuis in servis inflata est.

Recc. Erv.]

II. ANTIQUA.

VI, 4, 2.

De presumtoribus et operibus presumtorum.

Si quis evaginato gladio vel quolibet genere armorum munitus presumtivo modo 20 in domo alienam intraverit, cupiens dominum domus occidere, si ipse fuerit occisus, mors eius nullatenus requiratur¹; sin autem ipse, qui in domum alienam intravit, hominem occiderit, continuo et ipse moriatur. Quod si non criminalem culpam admiserit, secundum legum ordinem conponere non moretur, iuxta quod damna in ea domo fecerit. Nam si ille, qui in domum alienam violenter ingressus fuerat, aliquid 25 exinde rapuerit, undecupli satisfactione que levabit cogatur exolvere. Quod si non

l. 1. contumeliam E 1. || l. 2. percusserit R 1.

VI, 4, 1. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (6). 7. (8. 14. 15. 16. 17. 20). — l. 6. FL. —

REX] ANTIQUA add. V 4. 20; des. E 2. V 3. CHINDASVINDUS] ita V 1; CNDS R 1; CHINDASVIN R 2; CINS E 1; CHDS V 6. 7. 8. 14. 15. 17; GLS CHNDS V 2; GLS CHDS V 4. || l. 8. hictu] ita

30 R. E 2. V 7; ictu cett. libore] ita R. E 2. V 7; libero E 1; livore cett. || l. 9. placa usque ad osso R 1.

l. 11. superioris] superius V 1; superius comprehendere V 2. in servo] ingenuo E 1. tertiam] ita R. E. V 3. 7; partem add. V 1. 2. 4. Pith. Mad.; summam add. V 15. || l. 12. compositionem E 2.

l. 13. ita — alienum] haec praebent R. E 1. V 1. 3. 4. 7. 8. 15. 16. 20. Pith.; extitisse etiam primitus videntur in E 2, ubi erasa sunt. cum deest V 4. 7. servum vuln.] qui servum vulneravit V 1.

35 l. 15. ea E 2. summam Mad. || l. 16. conpositionis exolbat E 2.

VI, 4, 2. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6). 7. (8. 14. 15. 17. 20). — l. 17. ANTIQUA]

ita R 1. E 1. V 6. 7. 8. 15. 17; ANTICA LEX V 4; deest R 2. E 2. V 1. 2. 3. 5. || l. 19. modo] more

V 15. || l. 20. domum E. aliena R 2. dominum vel dominam V 7. hoccidere R 1.

l. 21. mors eius receperimus ex E 2. V 1. 2. 4. 5 (cf. infra VII, 2, 15. VIII, 3, 3); des. R. E 1. V 3. 7.

40 nullatenus deest E 2. sin] si E 2. V 1. intraverit V. || l. 22. occidit V 1. criminale E. culpa E 1.

l. 23. iuxta] secundum Mad. damnum R 1; dampni V 2. ea] eadem V 1. 2. 4. 5. || l. 24. fuerat]

ita R 1. V 2; fuerit cett. || l. 25. levabit] ita R; lebabit E 2; levavit cett.

1) Cf. L. Rom. Vis. C. Th. IX, 11, 2. Interpr.: Quoties ad faciendam rapinam aliquis . . . domum cuiuslibet . . . aggreditur . . . si pro temeritate sua occisus fuerit ille, qui 45 venerit, mors latronis ipsius a nemine requiratur; Ed. Theoderici c. 16.

VI, 4, 2. Rec. Erv.] habuerit, unde conponat, ipse sine dubio servitus tradatur. Et si ali-
quid in domo, quam ingressus fuerat, damni non fecerit nec aliquid subtraxerit, pro
eo, quod ingressus fuerit, decem solidos dare cogatur et CC flagellis publice verberetur.
Quod si non habuerit, unde conponat, CC flagella suscipiat. Si vero aliqui de in-
genuis cum eo in eadem domo, non ab illo iussi neque in eius obsequio vel patrocinio 5
constituti, unanimis tamen vel consentientes presumtori, ingressi fuerint, unusquisque
eorum simili damno et pene subiaceat. Quod si non habuerint, unde conponant,
CL flagella suscipiant; nam testimonium non amittant. Quod si in patrocinio vel
obsequio presumtoris retenti, ab illo hoc facere iussi fuerint, vel cum eo hoc eos
fecisse constiterit, solus patronus ad omnem satisfactionem et pene et damni teneatur 10
obnoxius; nam illi non erunt culpabiles, qui iussa patroni videntur esse complentes.
Si autem servus hoc domino nesciente commiserit, CC flagella accipiat et quecumque
abstulerit reddat; si vero conscient domino, ipse dominus pro eo conponat, sicut de
ingenuis est superius comprehensum.